
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

SCRUTINY PROGRAMME COMMITTEE

At: Committee Room 3A, Guildhall, Swansea

On: Monday, 13 March 2017

Time: 4.00 pm (PLEASE NOTE NEW START TIME)

Chair: Councillor Mary Jones

Membership:
Councillors: C Anderson, U C Clay, S E Crouch, N J Davies, C R Evans, 
E W Fitzgerald, F M Gordon, T J Hennegan, C A Holley, P R Hood-Williams, 
J W Jones, E J King, D J Lewis, G Owens and G J Tanner

Co-opted Member: D Anderson-Thomas

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

Summary: This is the agenda pack for a meeting of the Scrutiny Programme 
Committee taking place on 13 March 2017.  The main item is Transformation & 
Performance, Sustainable Swansea - Cross Cutting Proposals, Pre-decision Scrutiny 
of Cabinet Reports on Castle Square and City Centre Regeneration, and the Oceana 
Building.

AGENDA
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.

4  Minutes. 1 - 4
To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record.  

5  Public Question Time.
10 Minute Period for Questions for Cabinet Members in attendance or 
Chair of the Committee in relation to the Scrutiny Work Programme.

file://ccwsvmprmgov01/mgDataRoot/AgendaItemDocs/8/3/2/AI00015238/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


6  Cabinet Member Question Session: Cabinet Member for 
Transformation & Performance (Councillor Clive Lloyd).

5 - 21

7  Sustainable Swansea - Cross Cutting Proposals (Martin Nicholls, 
Director - Place).

22 - 26

8  Pre-Decision Scrutiny: Castle Square - Development and Public 
Realm Opportunities (Report of the Cabinet Member for 
Enterprise, Development & Regeneration).

27 - 54

a.  Committee's Views for Cabinet.  

9  Pre-Decision Scrutiny: Swansea City Centre Regeneration - 
Delivery and Funding Strategy. (Report of the Cabinet Member for 
Enterprise, Development & Regeneration).

55 - 66

a. Committee's Views for Cabinet regarding Accommodation 
Strategy. 

10  Date and Time of Future Committee Meetings for 2016/2017 
Municipal Year (all at 4.30 pm).

10 April 2017

11  Exclusion of the Public. 67 - 70

12  Oceana Building - Asbestos Survey / Contract Award and 
Financial Implications.

71 - 147

Next Meeting: Monday, 10 April 2017 at 4.30 pm

Members of the public are welcome to attend the above Panel / Working Group 
meetings. Contact the Scrutiny Team if you would like to attend.

Connect with Scrutiny:
Gloucester Room, Guildhall, Swansea. SA1 4PW (Tel. 01792 637732)

Web: www.swansea.gov.uk/scrutiny Twitter: @swanseascrutiny
Email: scrutiny@swansea.gov.uk Blog: www.swanseascrutiny.co.uk

Like us on Facebook: www.facebook.com/swanseascrutiny

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 7 March 2017
Contact: Democratic Services - Tel (01792) 636923

http://www.swansea.gov.uk/scrutiny
mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
http://www.swanseascrutiny.co.uk/
http://www.facebook.com/swanseascrutiny


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE SCRUTINY PROGRAMME COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 3A, GUILDHALL, SWANSEA ON 
MONDAY, 13 FEBRUARY 2017 AT 4.00 PM

PRESENT: Councillor M H Jones (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson U C Clay A C S Colburn
S E Crouch N J Davies C R Evans
E W Fitzgerald T J Hennegan C A Holley
J W Jones E J King G J Tanner 

Co-opted Member(s)
P R Hood-Williams

Also Present:
Councillor Andrea Lewis Cabinet Member for Next Generation Services

Officer(s)
Martin Nicholls Director of Place
Chris Williams Head of Commercial Services
Wendy Parkin Senior Lawyer
Matthew Joyce-Brown Lawyer
Brij Madahar Scrutiny Coordinator
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Kate Jones Democratic Services Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): F M Gordon
Co-opted Mem
[...]
enge

C

2 * * * A
3 * * * * * C
4 * * * * * * A
5 * * * * Themed for Xmas A
6 * * * * Fold up Table and 

Chairs like Tenby- 
Weather Proof – 
Pop up water – Fat 
Yankees Burgers

C

7 * * All weather C
8 * * * * All weather activities 

like Tenby/Band 
Stand/Sports Events

B

9 * * * Under cover spaces C
10 * * * * * A
11 * * * * Pop up kitchens A
12 * Subway/

football/
rollercoaster/Darts
Rugby

C

13 * * * * * * A
14 * * * * B
15 * * * * * Interactive Sculpture B

P
age 52



for kids
16 * * * * * * Put a slide in on the 

amphitheatre/getting 
nature in 
there/Higher Quality 
market  

B

17 * * Water Stuff A
18 * * * Street in 

Somerset/Clarks 
Village

A

19 * * * * * Parking C
20 * * * B
21 * * * * * * * Play Tunnels C
22 * * Projection onto the 

castle
C

23 Al weather 
space/ore of a 
holiday feel

A

24 * * * * Portable play space C
25 * * * Undercover play 

area/ Join to the 
town to improve 
travel

A

26 * C
27 * * Something a bit 

more child friendly
C

28 * * Cleaner C
29 * * * Cleaner 

fountain/working 
fountain/kiosks

A

30 * * * Good stalls C
31 * * * * * * Music on the tv for 

teens between 6pm 
– 8pm with youth 
workers/food 
market/stalls

C

P
age 53



APPENDIX C

CYNGOR DINAS A SIR ABERTAWE
THE COUNCIL OF THE CITY AND COUNTY OF SWANSEA

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

ADRAN 123 (1) (2A) (FEL Y'I DIWYGIWYD) 
SECTION 123 (1) (2A) (AS AMENDED)

HYSBYSIAD O WAREDU RHAN O FAN AGORED CYHOEDDUS 
NOTICE OF DISPOSAL OF A PUBLIC OPEN SPACE

SGWÂR Y CASTELL ABERTAWE / CASTLE SQUARE SWANSEA

Hysbysir trwy hyn fod Cyngor Dinas a Sir Abertawe yn bwriadu gwaredu tir sy'n rhan o fan 
agored cyhoeddus, sef Sgwâr y Castell, Abertawe, at ddiben datblygiad posib a gwella 
mannau cyhoeddus.

Mae cynllun y tir i'w waredu, ynghyd â disgrifiad o gynigion y cyngor, ar gael i'w archwilio yn 
nerbynfa swyddfeydd Cyngor Dinas a Sir Abertawe, Canolfan Ddinesig, Heol 
Ystumllwynarth, Abertawe SA1 3SN.

Rhaid cyflwyno unrhyw wrthwynebiadau i'r gwaredu arfaethedig yn ysgrifenedig a'u hanfon 
at Tracey Meredith, Dirprwy Bennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, Cyngor 
Dinas a Sir Abertawe, Canolfan Ddinesig, Heol Ystumllwynarth, Abertawe SA1 3SN gyda'r 
cyfeirnod WP/DVP-00218600 erbyn 18/08/2016 fan bellaf. 
___________________________________________________________________

Notice is hereby given that the Council of the City and County of Swansea intends to 
dispose of land forming a Public Open Space being Castle Square, Swansea for the purpose 
of potential development and public realm improvement.

A plan of the land proposed to be disposed of together with a description of the Council’s 
proposals is available for inspection in the foyer of the offices of the Council of the City and 
County of Swansea, Civic Centre, Oystermouth Road, Swansea SA1 3SN.

Objections to the intended disposal must be made in writing and addressed to Tracey 
Meredith, Deputy Head of Legal & Democratic Services, The Council of the City and County 
of Swansea, Civic Centre, Oystermouth Road, Swansea SA1 3SN, under reference 
WP/DVP-00218600 by no later than 18/08/2016. 

Dyddiedig  y 28 diwrnod o Gorffennaf 2016     Dated the 28th day of July 2016

TRACEY MEREDITH
DIRPRWY BENNAETH Y GWASANAETHAU CYFREITHIOL A DEMOCRATAIDD 
DEPUTY HEAD OF LEGAL & DEMOCRATIC SERVICES
CANOLFAN DDINESIG / CIVIC CENTRE
ABERTAWE / SWANSEA                                                                                       

Page 54



Report of the Chair

Scrutiny Programme Committee – 13 March 2017

PRE-DECISION SCRUTINY OF CABINET REPORT – SWANSEA CITY 
CENTRE REGENERATION – DELIVERY AND FUNDING STRATEGY

Purpose This report provides guidance on pre-decision scrutiny 
ahead of consideration of the Cabinet report on 
‘Swansea City Centre Regeneration – Delivery and 
Funding Strategy’.

Content This covering report is focussed on the role of the 
committee in undertaking pre-decision scrutiny.

The actual Cabinet report which is being

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION PWYLLGOR RHAGLEN CHRAFFU

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 3A, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD LLUN, 13 MAWRTH 2017 AM 4.00 PM

YN BRESENNOL: Bu’r Cynghorydd M H Jones (Cadeirydd) yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
S E Crouch N J Davies E W Fitzgerald
T J Hennegan C A Holley J W Jones
E J King

Hefyd yn bresennol 
Clive Lloyd – Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Pherfformiad
Robert Francis-Davies – Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu ac Adfywio

Swyddog(ion)
Kate Jones Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Brij Madahar Cydlynydd Craffu
Martin Nicholls Director of Place
Lee Richards
Debbie Smith Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau Cyfreithiol a 

Democrataidd
Mark Thomas Arweinydd Grŵp Rheoli'r Rhwydwaith Traffig a Phriffyrdd
Alun Thomas  Arweinydd Tîm Goruchwylio'r Safle
Vicky Thomas  Rheolwr Rhaglen Abertawe Gynaliadwy

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): U C Clay, C R Evans, F M Gordon a/ac P R Hood-Williams
Aelodau Cyfetholedig(wyr): D Anderson-Thomas

159 DERBYN DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r cod Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

160 GWAHARDD PLEIDLEISIAU CHWIP A DATGAN CHWIPIAU'R PLEIDIAU.

Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o 
bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau.

161 COFNODION.

PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu a 
gynhaliwyd ar 13 Chwefror 2017 fel cofnod cywir. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 13 Mawrth 2017)
Parhad

162 CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD.

Clywodd y pwyllgor gan Mr East a ofynnodd gwestiynau am y canlynol: - 

 Eitem 6 – Sesiwn Holi Aelod y Cabinet: 
- A oedd y cyngor yn derbyn unrhyw rent gan y Prif Lesddeiliad ar gyfer hen 
uned British Home Stores (BHS)
- A oedd swyddogion mewnol neu ymgynghorwyr yn cael eu defnyddio i brisio 
asedau cyn eu gwerthu ac a oedd y cyhoedd yn cael gwerth am arian

 Eitem 8 – Craffu cyn penderfynu ar yr adroddiad am Sgwâr y Castell: 
- Pa ystyriaeth oedd yn cael ei rhoi i golli'r ddarpariaeth barcio ger Eglwys y 
Santes Fair fel rhan o'r gwaith arfaethedig i integreiddio Sgwâr y Castell â 
Sgwâr y Santes Fair, fel a ddangosir yn yr Atodiad, ac a oedd trafodaeth wedi 
bod â'r eglwys am gynlluniau datblygu

 Eitem 9 – Penderfynu cyn craffu ar yr adroddiad am adfywio canol y ddinas: 
   - Fel y nodwyd yn yr adroddiad, disgwylir penderfyniad ar y Fargen Ddinesig 

erbyn cyfarfod y Cabinet ar 16 Mawrth
- Y costau rhagamcanol o ddymchwel y Ganolfan Ddinesig

 Eitem 12 – Adeilad Oceana: 
- Argaeledd gwybodaeth i'r cyhoedd am adeilad Oceana o ystyried y costau 
cynyddol i gael gwared ar asbestos

Rhoddodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a Pherfformiad sicrwydd i Mr East fod 
rhwymedigaeth gyfreithiol ar yr awdurdod i gael y gwerth masnachol gorau wrth 
werthu asedau er mwyn creu'r derbyniad cyfalaf mwyaf posib, ac y byddai archwilwyr 
yn ei ddal i gyfrif.  

O ran integreiddio Sgwâr y Castell a Sgwâr y Santes Fair, nododd Aelod y Cabinet, 
er nad dyma ei faes penodol ef, fod argraffiadau'r artistiaid ar gamau cynnar a'i fod 
yn debygol y byddai mwy o drafodaethau am y ddarpariaeth barcio'n cael eu cynnal.

Rhoddodd Aelod y Cabinet sicrwydd fod trafodaethau o ran y Fargen Ddinesig wedi 
cyrraedd y camau olaf. Y gobaith oedd y byddai'r fargen wedi'i chyhoeddi yng 
nghyllideb y Canghellor ond, yn anffodus, nid oedd hyn yn wir. Roedd cefnogaeth 
sylweddol gan fusnesau ac roedd llawer wedi mynegi eu siom oherwydd y diffyg 
cyhoeddiad. Ychwanegodd ei fod yn anhysbys a fyddai'r fargen bellach yn cael ei 
chadarnhau erbyn cyfarfod y Cabinet yr wythnos hon, ond y gobaith oedd y byddai'n 
cael ei chadarnhau'n fuan iawn. 

Byddai Aelod y Cabinet yn ysgrifennu at Mr East gydag ymateb ysgrifenedig llawn o 
ran hen uned BHS a byddai Aelod perthnasol y Cabinet yn darparu ymateb 
ysgrifenedig o ran yr ymholiad am y gost o ddymchwel y Ganolfan Ddinesig. 

Eglurodd Dirprwy Bennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd yr 
angen a'r rhesymau am Eitem 12, Adeilad Oceana – ystyriwyd bod yr eitem ar yr 
arolwg asbestos/ddyfarniad y contract ar ben. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 13 Mawrth 2017)
Parhad

Hefyd, mynegodd Mr East ei bryderon yn gyffredinol am ddefnyddio talfyriadau a 
jargon yn adroddiadau'r cyngor, gan eu gwneud yn anodd eu deall. 

163 SESIWN HOLI AELOD Y CABINET: AELOD Y CABINET DROS GYLLID AC 
ADNODDAU (Y CYNGHORYDD CLIVE LLOYD).

Ymatebodd y Cynghorydd Clive Lloyd, Aelod y Cabinet dros Drawsnewid a 
Pherfformiad, ar lafar i'r adroddiad ysgrifenedig a oedd wedi'i ddosbarthu, a 
thynnodd sylw at y meysydd canlynol: 

 Abertawe Gynaliadwy – Yn Addas i'r Dyfodol 
- Cyflwyno arbedion
- Effaith a chanlyniadau adolygiadau comisiynu gyda 12 o adolygiadau 

comisiynu wedi'u cwblhau
- Myfyrio ar broses yr adolygiad comisiynu a'r cynigion trawsbynciol 

newydd
- Datblygiad a llwyddiant y rhaglen a oedd bellach yn cael yn ei 

gwreiddio yn niwylliant y cyngor
- Cyfraniad gwerthfawr y Tîm Craffu (e.e. craffu yn penderfynu ar 

adolygiadau comisiynu) 

 Cynnydd y Strategaeth Ddigidol (bellach yn dechrau ei hail flwyddyn) a TGCh
- Roedd TGCh bellach yn ôl yn fewnol
- Arbedwyd arian
- Diweddarwyd yr isadeiledd er mwyn gwella gwydnwch 
- Datblygiad system gyfathrebu unedig (mewn cydweithrediad â Bwrdd 

Iechyd PABM ar deleffoni)
- Prosiectau megis cyflwyno Office 365 a Skype for Business
- Diweddaru systemau ar gyfer gwasanaethau e.e. datblygu System 

Gwybodaeth Gofal Cymunedol Cymru (WCCIS)
- Cefnogaeth gynyddol ar gyfer gweithio hyblyg
- Gwelliannau i'r Ganolfan Cyswllt Cwsmeriaid

Roedd y cwestiynau a'r trafodaethau ag Aelod y Cabinet yn canolbwyntio ar y 
canlynol: - 

 Yr angen i ddatblygu adolygiadau comisiynu i'w gwneud yn fwy ystyrlon gyda 
mwy o fewnbwn a her gan randdeiliaid allanol

 Gwariant ar welliannau TGCh corfforaethol a'r arbedion a wnaed
 Cyfrifoldeb am y Fframwaith Rheoli Risgiau 
 Y Strategaeth Llety a'r cynlluniau dros dro ar gyfer llety swyddfeydd dinesig 

wrth i'r gwaith datblygu gael ei wneud
 Gwella'r diwylliant corfforaethol; gwella'r gweithlu er mwyn recriwtio a chadw 

staff
 Y berthynas rhwng y Cabinet a'r Tîm Craffu – nododd aelodau sylwadau 

Aelod y Cabinet am rôl allweddol gwaith craffu, fel cyfaill beirniadol, o ran 
gwella, datblygu a thrawsnewid

 Hyfforddiant ac ymwybyddiaeth o gyfrifoldebau diogelu'r cyngor 
 Defnydd a datblygiad parhaus system gwaith achos y cynghorwyr



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 13 Mawrth 2017)
Parhad

 Gwaredu safle dinesig Penllergaer – a gafwyd digon o elw o'r safle a 
theilyngdod y posibilrwydd o ddatblygu'r tir ar gyfer tai 

 Darparu ac ariannu TGCh addas ar gyfer gweithio hyblyg

PENDERFYNWYD y bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu'n ysgrifennu at 
Aelod y Cabinet, gan adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu barn y pwyllgor.   

164 ABERTAWE GYNALIADWY - CYNIGION TRAWSBYNCIOL (MARTIN NICHOLLS, 
CYFARWYDDWR - LLEOLIAD).

Cafwyd cyflwyniad ar ‘Abertawe Gynaliadwy – Cynigion Trawsbynciol’ gan Martin 
Nicholls, Cyfarwyddwr Lleoedd, a Vicky Thomas, Rheolwr Rhaglen Abertawe 
Gynaliadwy. 

Roedd y cyflwyniad yn cynnwys y canlynol: -

 Wedi'i hail-lunio – rhaglen Abertawe Gynaliadwy
 Adolygiadau comisiynu – gwersi a ddysgwyd yn ystod y cam olaf 
 Pam dilyn ymagwedd drawsbynciol?
 Cynigion trawsbynciol 
 Beth mae ei angen arnom heddiw?
 Camau Nesaf

Wrth ddatblygu ymagwedd newydd, roedd cydnabyddiaeth bod gan rai adolygiadau 
comisiynu ffocws cyfyngedig a’u bod yn cael eu llunio ar wahân, gan golli cyfleoedd 
trawsbynciol a chysylltiadau â gwasanaethau eraill. Roedd cydnabyddiaeth hefyd o'r 
angen i ymgynghori â rhanddeiliaid allanol, gan gynnwys defnyddwyr gwasanaeth, a'u 
cynnwys cymaint â phosib. Tynnwyd sylw at hyn gan y Tîm Craffu ar ôl ystyried nifer o 
adolygiadau comisiynu. Croesawyd y bwyslais newydd ar gydgynhyrchu, a fyddai'n 
galluogi rhanddeiliaid i gymryd rhan yn y broses o lunio a chyflwyno gwasanaethau yn 
y dyfodol. 

Rhoddwyd gwybodaeth i'r pwyllgor am feysydd trawsbynciol posib a nodwyd ar gyfer 
adolygiad a'r meddwl cychwynnol am y gwaith hwnnw. 

Roedd y cwestiynau a'r trafodaethau'n canolbwyntio ar y canlynol: - 

 Y cynigion trawsbynciol drafft a chwmpas pob maes
 Blaenoriaethau meysydd 
 Ystyr cyd-gynhyrchu yng nghyd-destun adolygiadau trawsbynciol
 Cyflawni busnes arferol ochr yn ochr ag adolygiadau 
 Camau priodol i gynnwys y Tîm Craffu 
 Trefniadau llywodraethu 
 Yr angen i sicrhau bod y cwmpas yn gywir o'r dechrau
 Canlyniadau adolygiadau
 Y posibilrwydd o dreialu gydag un adolygiad 
 Jargon a gwybodaeth dechnegol sy'n cyfyngu ar ddealltwriaeth a chyfranogiad



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 13 Mawrth 2017)
Parhad

Gwahoddwyd i aelodau'r pwyllgor ymateb i gyflwyno sylwadau am y cynigion 
trawsbynciol newydd a'r adborth yn uniongyrchol i'r Cyfarwyddwr erbyn diwedd mis 
Mawrth. 

Ystyriodd aelodau gynnwys y Tîm Craffu yn y broses.  Cadarnhaodd y pwyllgor y 
byddai'n briodol cynnwys y Tîm Craffu yn ystod y cam cwmpasu cychwynnol, ac yna 
yn ystod y cam adrodd olaf (ar gyfer craffu cyn penderfynu). 
Awgrymodd y pwyllgor, os gwahoddir cynghorwyr i weithdai sy'n ymwneud â 
chwmpasu'r cynigion trawsbynciol, y byddai'n ddefnyddiol ychwanegu trefniadau sy'n 
benodol i gynghorwyr at drefniadau o'r fath. Ymrwymodd y Cyfarwyddwr i dreialu'r 
ymagwedd hon ar gyfer yr adolygiad trawsbynciol cyntaf. 

Tynnodd aelodau sylw hefyd at yr angen i gyfleu gwybodaeth am adolygiadau 
trawsbynciol yn y dyfodol mewn ffordd hawdd ei deall, gan osgoi defnyddio 
acronymau, jargon ac iaith gymhleth sy'n cyfyngu ar ddealltwriaeth a chyfranogiad. 

PENDERFYNWYD nodi cynnwys y cyflwyniad. 

165 CRAFFU CYN PENDERFYNU: SGWÂR Y CASTELL - DATBLYGU A 
CHYFLEOEDD AR GYFER MANNAU CYHOEDDUS (ADRODDIAD AELOD Y 
CABINET DROS FENTER, DATBLYGU AC ADFYWIO).

Roedd y Cynghorydd Robert Francis-Davies, Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu 
ac Adfywio, a Lee Richards, Prif Syrfëwr Datblygu Canol y Ddinas, yn bresennol ar 
gyfer ystyriaeth y pwyllgor o adroddiad y Cabinet am 'Ddatblygiad Sgwâr y Castell a 
Chyfleoedd ar gyfer Mannau Cyhoeddus'. 

Trafododd Aelod y Cabinet y canlynol: - 

 Hanes y safle, gan gynnwys manteision a phroblemau man gwyrdd blaenorol 
Gerddi'r Castell 

 Gwobrau pensaernïol a enillwyd ar gyfer y sgwâr presennol, ond mae bellach 
olwg flinedig ac wedi dyddio arno (mae bellach yn 25 oed)

 Gwelliannau y gellid eu gwneud i'r ardal, e.e. goleuo adeiladau 
blaenllaw/hanesyddol, defnyddio'r castell yn well

 Cynnydd mewn digwyddiadau a gynhelir yng nghanol y ddinas er mwyn helpu 
gydag adfywio a'r economi

Ystyriodd y pwyllgor argymhellion arfaethedig yr adroddiad, gan leisio unrhyw 
faterion a phryderon y dylid eu dwyn i sylw'r Cabinet cyn ei benderfyniad ar 16 
Mawrth. 

Nododd y pwyllgor nad oedd unrhyw wrthwynebiad i'r argymhelliad a chefnogaeth ar 
gyfer ailddatblygu a gwella Sgwâr y Castell. Fodd bynnag, gofynnodd aelodau i'w 
pryderon am y canlynol gael eu rhannu â'r Cabinet: 

 Sicrhau mynediad cyhoeddus yn y dyfodol a hyd a lled y man agored 
cyhoeddus

 Gwrthdaro posib rhwng y cyngor a busnesau ar y safle ynghylch defnydd, e.e. 
materion trwyddedu



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 13 Mawrth 2017)
Parhad

 Bodloni'r rhai sy'n ystyried y sgwâr fel lle ar gyfer tawelwch a gorffwys
 Yr angen am ymgynghori ag Eglwys y Santes Fair o ran integreiddio Sgwâr y 

Castell a Sgwâr y Santes Fair 
 Eglurhad y cynnig arfaethedig i gael gwared ar y lôn feicio o amgylch y safle

PENDERFYNWYD y bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu yn ysgrifennu at 
Aelod y Cabinet am farn y pwyllgor, ar gyfer ystyriaeth gan y Cabinet. 

166 CRAFFU CYN PENDERFYNU: ADFYWIO CANOL Y DDINAS, ABERTAWE -
STRATEGAETH CYFLWYNO AC ARIANNU. (ADRODDIAD AELOD Y CABINET 
DROS FENTER, DATBLYGU AC ADFYWIO). (30 MUNUD)

Roedd y Cynghorydd Robert Francis-Davies, Aelod y Cabinet dros Fenter, Datblygu 
ac Adfywio, a Lee Richards, Prif Syrfëwr Datblygu Canol y Ddinas, yn bresennol ar 
gyfer ystyriaeth y pwyllgor o adroddiad y Cabinet am 'Adfywio Canol Dinas Abertawe 
– Strategaeth Cyflwyno ac Ariannu'. 

Esboniodd y Cadeirydd wrth Aelod y Cabinet fod yr adroddiad wedi'i alw am graffu 
cyn penderfynu gan iddo gael ei nodi i'r pwyllgor y byddai'n cynnwys gwybodaeth am 
y strategaeth llety, e.e. o ran adleoli staff y Ganolfan Ddinesig, ac ar gyfer y Llyfrgell 
Ganolog a'r Gwasanaeth Archifau. 

Nododd y pwyllgor fod ychydig iawn yn yr adroddiad am y strategaeth llety, ac eithrio 
cyfeiriad at yr angen i gynnal asesiad dichonoldeb a lliniaru llifogydd o safle'r 
Ganolfan Ddinesig ar ôl iddi gael ei hadleoli i ganol y ddinas (a'r gost gysylltiedig).

Cadarnhaodd Aelod y Cabinet nad oedd unrhyw benderfyniadau'n cael eu gwneud 
ar hyn o bryd ar y materion hynny, ond byddai'n hapus petai adroddiadau perthnasol 
yn dod i'r pwyllgor ar gyfer craffu cyn penderfynu yn y dyfodol. 

PENDERFYNWYD y bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu yn ysgrifennu at 
Aelod Cabinet am farn y pwyllgor, ar gyfer ystyriaeth gan y Cabinet.  

167 DYDDIAD AC AMSER CYFARFODYDD PWYLLGOR AR GYFER BLWYDDYN 
DDINESIG 2016/17 (POB UN AM 4.30PM).

Nodwyd dyddiadau ac amserau cyfarfodydd y pwyllgor ar gyfer blwyddyn ddinesig 
2016-2017. 

168 GWAHARDD Y CYHOEDD.

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol 
o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff gwahardd 14 Adran 12 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau 
busnes a nodir yn yr adroddiad. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Llun, 13 Mawrth 2017)
Parhad

Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.
 
PENDERFYNWYD y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol.

169 ADEILAD OCEANA - AROLWG ASBESTOS/DYFARNU'R CONTRACT A'R 
GOBLYGIADAU ARIANNOL.

Trafododd y pwyllgor eitemau a oedd yn ymwneud â'r arolwg asbestos/dyfarnu'r 
contract a'r goblygiadau ariannol ynghylch adeilad Oceana. Gofynnwyd nifer o 
gwestiynau i'r swyddogion a oedd yn bresennol, a ymatebodd yn briodol. 

PENDERFYNWYD y bydd Cadeirydd Pwyllgor y Rhaglen Graffu'n ysgrifennu at yr 
Arweinydd ac Aelod perthnasol y Cabinet, gan adlewyrchu ar y drafodaeth a barn y 
Pwyllgor am y mater hwn. 

Daeth y cyfarfod I ben am 6.45 pm

CADEIRYDD


